**C**iendum preterea q; prelatus quilibet circa statum  
suū quattuor diligenter considerare debet. videlicet  
q; non sit immissus per intrusionem q; non sit remiss;̄  
per dissimulationem. q; non sit neglector culparum. q; non sit ac-  
ceptor personarum. **P**rimo consideret et considerare debet pre-  
latus siue princeps. q; non sit immissus per intrusionem. sed

possit vere dicere illud sapientie. Domine tu me elegisti regem populo tuo. et in ducem filiorum tuorum et filiarum tuarum. **S**oma autem prelatorum eligendorum est ipse christus in tribus. scilicet in sua conceptione. in sua natiuitate. in sua conuersatione. Sicut enim christus conceptus spiritu sancti operatione. natus sine matris corruptione. conuersatus in mundo sine peccati operatione. Elegit enim populus in regem. ipse fugit et noluit rex fieri. iohannis sexto. **I**sto modo qui debet intrare ad statum prelatie. Dico ergo quod prelati siue princeps debet considerare quod non sit immixtus per intrusionem. quia quemadmodum christus fuit conceptus virtute et cooperatione spiritu sancti. sic debet prelati conicipi in mentibus electorum per sancti spiritus inspirationem. non per dissolutorum conspirationem. Debet nasci de matre virgine que est congregatio subditorum siue mater ecclesia. cui debet preesse sine corruptione ita quod nec sit corrupta prece vel precio vel minis potentum. Debet ergo sic electus admittere statum suum sine ambitione. ut velit si possit ex corde fugere et inuitus obedire. ut deus sibi dicere possit illud. ysaię. xi. **N**oli timere serue meus iacob. et rectissime quez elegi. De hoc in polieratico libro. viij. ca. xiiij scribitur **U**trique qui misere ascendit ad prelationem rotatur miserius. et miserrime deicietur. **N**on letus habet exitus. que malo sunt inchoata principio. **P**heton in fabulis dum per nos currus affectat incedit orbem. et tandem miseratide dei et ipse successus corruit preceps curru disincto. ycarus quoque dum elatus iuuenili leuitate fertur in celum marinis fluctibus mergitur deiectus enim est dum alleuaret. **S**ed timendum est quod nonnulli eligunt propter partiales affectiones. quidam propter mundiales possessiones. et quidam propter curiales interpositiones. **C**onsiderant enim nonnulli electores non quis melior vita. clarior scientia. celebrior fama. sed considerant quis velit esse in beneficiis et subuentionibus eis utilior. quis velit vitam suam melius emendare. quis velit crimina magis dissimulare. **C**onsiderant etiam aliqui electores. quis in rebus locupletior. in beneficiis pinguior. in expensis profusior. in conuiujs lautior. et in otiosa familia multiplitor. **A**lij vero sunt qui considerant quis est regi et regalibus gratior et acceptior. quis primum generositate nobi

lior. quis mundane vanitati habilior et vsitatio: inuenit. **I**sti nō eligunt p̄ sp̄m̄ sanctū. sed p̄ sp̄m̄ suum neq̄z. ¶ **C**ontra quos potest adduci illud. iij. regū. x. eligite meliorem ⁊ eū qui vobis melius placuerit de filijs domini vestri. ⁊ ponite eū sup̄ solium patris sui. **E**t nota q̄ premitit meliorem. et eū qui vobis melius placuerit. in signū q̄ bonitas gratiarū nō acceptio p̄sonarū debet esse causa qua res vobis placeat. **F**ert̄ quēdā regi dixisse lodouico querētī cur non fiebant miracula p̄ episcopos et prelatos moderni t̄pis sicut olim fiebāt in primitiua ecclesia. **C**ausam hui⁹ assignauit dicens. **T**pe primitiuo electiones ep̄oz ⁊ prelatorū fiebāt p̄ sp̄m̄ sanctū. cui⁹ est facere miracula. modo sūt p̄ reges ⁊ principes qui miracula facere non possunt. ¶ **S**ecūdo cōsideret̄ prelat⁹ vel princeps q̄ nō sit remissius p̄ dissimulationē. quia est elect⁹ in regē **R**ex em̄ a regendo dicit. et est nomē tā oneris q̄z honoris. **T**enet̄ em̄ alijs exemplum pb̄tatis moralis ostēdere. vt dicat illud qd̄ scribit̄ de gedeone iudicum. vi. ca. qd̄ me videtis facere facite. **P**lus em̄ mouent egregia facta principis seu presidētis q̄z iusta impia. **D**e iulio cesare dicit̄ q̄ nūq̄z dixit militib⁹ suis ite sed venite. **V**nde. i. regū. xij. **C**onstitui vobis regē. ⁊ ret gradit̄ ante vos. **N**arrat fertus iuli⁹ stragematon. li. iij. ca. v. de quodā duce qui vocabat̄ pesticois **H**ic cū interrogatus esset a militib⁹ quid imparet. dixit vt se imitarent̄ et nihil aliud. et accepto signo prim⁹ hostes inuasit. **M**odo tales debēt esse boni prelati. vt possunt dicere cum ap̄lo. **I**mitatores mei estote fratres. et obseruate eos qui ita ambulāt sicut habetis formam nostram ad ephesios. iij. **T**rogus pompeyus lib. viij. narrat q̄ arguis rex macedonū moriēs reliquit filius puulnz. **C**ontigit macedones interim cōtra illirios bellare ⁊ vinci. qui statim se recolligentes regem suū puerū in cunis iacentē ante aciem posuerūt ⁊ sic illos vicerunt. ostendētes macedonib⁹ regē defuisse nō virtutē. **M**oralit̄ presentia prelati inuat subditos. ¶ **T**ercio consideret̄ prelat⁹ ne sit neglector culpaz inquirēdo discutēdo puniēdo. quia est elect⁹ in iudicem. tu autem elegisti me in iudicem. **D**icit philozoph⁹. v.

ethicorum. quod unusquisque est bonus iudex eorum que cognoscit. et ideo ad bonum iudicium dandum requiritur inquisitio et cognitio. ne homo preceat ex incertis suspicionibus ex una parte. et ex altera parte debet homo inquirere ne mala serpant. et augeant per defectum correctionis. **C**ur vero crimina sint cognita. continuo si possibile est sint correcta per iudicem. qui debet esse sicut instum aniam. sicut dicitur quinto ethi. ut mens sua tota sit a iusticia occupata. et ideo populus accedit ad iudicem sicut ad iusticiam aniam ut omnibus reddat quod iustum est. **V**nde scribit ecclesiastici. vij. **N**oli querere fieri iudex. nisi valeas virtute irumpere iniquitates. **V**enerabilis hugo de sancto victore in libro suo de duodecim abusibus claustrum dicit. quod tres sunt species vel modi negligenti prelatorum. **Q**uidam sunt qui male uiuunt et subditos male uiuere volunt. et quidam sunt qui bene uiuunt et subiectos male uiuere permittunt. **E**xemplo procedunt. sed non increpando delinquent. **L**icet bene uiuant. necesse tamen est ut de grege sibi commisso domino gregis rationem reddant. **I**lli uero qui male uiuunt et subiectos bene uiuere cogunt. errantes reuocant. sed rectos et fortes occidunt. reuocant uerbis occidunt exemplis. **D**e tertia specie non oportet facere mentionem. **H**ec hugo. **Q**uarto informant prelati et principes. nec non et iudices. ne aliquis eorum sit acceptior personarum cum dicit filiorum tuorum et filiarum tuarum. idem electus sum in reges et iudicem tam maiorum quam minorum. tam simplicium quam perfectorum. **S**iliorum inquam tuorum. idem electus sum ut iudicem populum tuum non sicut seruos vel rusticos. sed sicut filios meos ut sum eis loco tui patris non tyrannus. **D**ebemus enim quicumque sumus in superiori gradu constituti. primo iudicare nosmetipsos. et postea alios. considerantes nos esse homines. et non deos aut angelos. **V**nde prime ad corinthios. v. **S**i nosmetipsos diiudicauerimus. non utique diiudicauerimur. **Q**ualis autem debet esse qui debet alios iudicare. bene et lucide declarat ambrosius super psalmistam. beati immaculati. et habet in canone tercio questione septima capitulo iudicet. **I**udicet inquit ille de alterius errore. qui non habet quod in seipso condempnet.

Judicet ille qui nō agit eadem, quo in alio putauerit puniēda, ne cum alio iudicat, in se ferat sniam. **J**udicet ille qui ad pnūciandū nullo odio nulla offensione nulla leuitate ducat. **E**t post pauca **B**onus iudex nihil ex arbitrio suo facit, nec ex domestice voluntatis pprietate, sed iuxta leges et iura pnūciat, scitis ides statutis iuris obtempat. **N**ō indulget pprie voluntati, nihil patum vel premeditatū domin⁹ pfert, sed sicut audit ita iudicat, et sicut se habet natura discernit. **H**ec ambrosius.

**¶ De bono exemplo prelatorum, et quantum culpa prelatorum nocet subditis, sermo.**

**Q**uicumq; in sublimitate p̄lationis es p̄stitutus, stude modis omnibus edificare subditos tibi in vultu, aspectu gestu habitu et incessu. **V**ivere et non dare opaz vt recte viuatur est vitā pdere. **E**difices subditos nō solū verbo, sed ope et exemplo quia regnū dei non est in sermone, sed in virtute. **M**eritorum valde est si sic presis vt psis. **P**rius ergo custodi teipm, vt securus p̄cures salutē aliorū. **T**erribilis est snia beati cipriani martiris in libro suo de rix, abusionibus a tue sinu memorie nō excedat. **S**ciat inquit prelatus quisq; q; sicut in sede primus inter subditos cōstitutus est, sic et in penis si iusticiam non fecerit primatū habiturus est. **O**mnes nāq; quoscūq; peccatores in presenti sub se habuit supra se plagabili mō in illa pena futura habebit. **E**t ideo studeat princeps seu prelatus quisq; illos excellere quos habet regere, non tantū potentia et sapiētia, sed etiam in bonitate sicut legit de saul primi regum, iij. q; non erat vir de filijs isrl melior illo. **¶ C**ōmissa est tibi villicatō grauis villicationis, huius ratione exactissime requireret terribilis in iudicijs suis de⁹. **T**este aut greg, prelatus tot coronas sibi multiplicat, quot deo anias lucrificat. **¶ P**relati etiā scire debent q; si p̄uersa perpetrāt tot mortib⁹ digni sunt, quot ad subditos sue pdiciōis exempla trāsmittūt. **O**mni igit diligentiā custodi cor tuum, vt exemplo sis alijs. **C**um em̄ te irreprehensibilem in omnibus exhibueris, tunc poteris cum quanta volueris fiducia

et potestate corripere sibi subditos. ¶ **Unde notandum** q̄ ad hoc q̄ correptio siue reprehensio ordinate fiat tria maxime requiruntur. Primum est ex parte reprehendentis. scilicet eius irrephensibilis vita. sc̄dm est ex parte rephensi. scilicet eius reprehensibilis culpa. tertium ex parte rephendēdi. scilicet discretio p̄uida. ¶ **Circa primum** est sciendum. q̄ p̄latus seu quiuus aliorum rector si laudabiliter et absq̄ columpnia velit subditos culpāre seu corrigere. debet se a vicijs de quibus alios rephendit cautissime abstinere. ne eadem committendo que culpāre. quasi p̄p̄rio iaculo feriat semetip̄m. iuxta illud augustinus. Bene loqui et male viuere. nil aliud est. q̄ sua voce se dampnare. **Unde** K̄tho. **Que** culpāre soles. ea ne tu feceris ipse **Cui** etiā concordat ysidorus de summo bono libro iij. dicens. **Vic**hil turpius q̄ si bonū q̄ quisq̄ sermone p̄dicat. explere ope negligit. **Unde** tu qui es specialiter sup̄ alios cōstitutus. debes te eretere in opibus virtutū. quia p̄lato peccāte. leniter peccāt subditi. exemplo illi⁹ ad peccādū iducti. iuxta illōs ecciastici. iij. **Sc̄dm** iudicem populi sic et ministri eius. et qualis rector civitatis. tales ⁊ habitantes in ea. **Raro** vel nunq̄ in sacra scriptura de obscuratione solis fit mētio. qui statim sequat̄ lune ⁊ stellarū obtenebratio. **Unde** ysaiē. xij. **Obtenebratus** est sol in ortu suo **Et** iohelis. x. **Sol** ⁊ luna obtenebrati sunt. et stelle retraherūt splendore suū. **Per** solem qui est p̄nceps lucentiū p̄lat⁹ intelligit̄ qui excellētia cōtemplationis ⁊ sanctitatis eminare debet subditis vniuersis. et claritate radioꝝ idēz opm̄ suoz cūctos plusstrare. **Dicit** seneca. **Plus** mouēt exēpla q̄ verba. **Propterea** dicit ap̄lus ad thimotheū. ij. **In** oibus teip̄m p̄be exemplū bonoz opm̄. in doctrina in castitate in integritate ⁊ grauitate. ¶ **Sed** notandū q̄ culpa p̄latoꝝ plus nocet subditis q̄m culpa alioꝝ. q̄ ex duobus pbatur. scilicet ex naturali exemplo. et ex iure canonico. ¶ **Primo** naturali exemplo. **Nam** dicunt astrologi q̄ eclipsis solis multū grauat oculos intuentiū. ⁊ q̄ eclipsis fit in ascensu solis plus nocet. et est malū signū. **Sic** moraliter licet peccatū a quocunq̄ committat̄. fit scandalū offensiuū. **tamen** peccata p̄latoꝝ qui sunt in ascensu dignitatis plus scāda-

lisant. Unde etiā magna in oculo macula. reputatur. que in ceteris mēbris nulla aut modica esset. ¶ **S**ecūdo idem probatur ex canonico iure. Quod em̄ agitur a prelati facile trahit a subditis in exemplum. quia prelati sunt tanquā signum positum ad sagittas. ut in decretis qualiter. et a quo debent subditos phibere. multo fortius et seipos. nec potest alios corrigere cui tacitus respondet sua cōscientia se eadem cōmississe que corripit ut in canone. Cōmissos ergo sibi prelatus salutarib⁹ monitis excitare iubet. et virtuosos operibus edificare. ut a peccati torpore surgētes in sanctis cogitatioibus et operib⁹ excubantes. de breui et trāsitorio labore manipulos referant exultatioibus eterne. ¶ **D**e scōdo s̄z de rephēnsibili culpa dicit aug⁹. Si ea inquit in me rephēdis que rephēdenda non sunt. et ipsum potius ledis quā me. exemplo illius qui arcū tendit et tenendo vulnerat seipsum. Sūt aut̄ nōnulli ita in malicijs indurati. q̄ nullo mō corrigi volūt. nec etiā emendare seipos. cuius est duplex ratio demōstratiua. ¶ **P**rima est quia nūquā bene corrigit librum qui dorsum vertit ad exemplar. Exemplar omnis xp̄iani xp̄us est cui moribus et vita coequari debet. Unde ciprianus de. ris. abusionibus. Cristian⁹ nemo recte dicit. qui cristo morib⁹ nō coequatur. Et aug⁹ de vita xp̄iana. Cristianus nomē ille frustra sortit̄. qui xp̄i minime imitat̄. Peruersi aut̄ vertūt huic exemplari s̄z xp̄o dorsum et ideo difficulter corrigūt. ¶ **S**ecūda ratio quia respiciēs exemplar solū in ea pte in qua est corruptū. nūquā bene corrigit librum suum. Exemplar subditoꝝ est prelat⁹ eoz. Sed quia pueri nō cōsiderāt in prelato nisi vicia. et defect⁹ qui in eis sunt. ideo difficulter corriguntur. De talib⁹ dicit seneca in li. d. morib⁹. Nobilis equ⁹ umbra virge regit. ignau⁹ nec calcaribus p̄citari potest. Et pet⁹ rauēnas in quodā sermone. Peruersus corrigere nihil aliud est q̄z stimulare in sanū. q̄z oleū adhibere camino. et vētis incendia supare. Sed bon⁹ prelat⁹ dolēs sup piculo in corrigibilis subditi. attēdere debet p̄ cōsolatione sua. q̄ stabulario dictū est curā illius habe. Curā habere et non curare precipis. Cura ergo et labora. Nā si egrotū nō curaueris. implesti tamē medici vices si nihil ex cōtingentibus obmi

sisti. **A**postolus non dicit plus profui . sed plus omnibus laboravi .  
**D**eus autem mercedem laborum sanctorum non ex puentu laboris .  
sed ex labore meretur . ideo paulus non in plurima obuentione la-  
borum . sed in pluribus laboribus gloriatur . **S**ufficit si cum aplo se-  
cura conscientia dicere merearis . **C**ontestor vos hodie quia mun-  
dus sum a sanguine omnium vestrum . non enim subterfugi quo min⁹  
annunciare vobis omne consilium dei . ¶ **C**irca tertium scz mo-  
dum corripendi notanda est sententia senece in quadam epla . **O**b-  
iurgationi inquit semp aliquid blande pmisce . **F**acilius penetrat  
verba que mollia vadunt qz que aspera . **I**dem in libro de morib⁹  
**N**emo prudens punit peccatum est . sed ne peccet . **R**es enim optima  
est sceleratos no extirpare sed scelera . **H**unc modum corripendi pul-  
chre docet greg . nazāenus in apologetico ita dicens . **R**ectori qui  
alijs p̄est . omni ope peccati post tergus relicto . pficere in optimis  
conuenit . ita ut possit pfectus sui exemplo inuitare et allicere cete-  
ros ad virtutem . precipue p humilitatis a domino nobis traditam  
formam . **N**on enim oportet vi vel necessitate constringere . sed ratione  
et vite exemplis suadere . quia oē quitquit extorquet inuitis cui⁹ eo  
quod tyranicum est videt . nec pseruare quidem potest . **M**odum etiam  
corripedi subditos doce **G**rego . papa in pastoralis dices . **I**uuenes  
plerumq seueritas amonitionis ad profectum dirigit . senes vero ad  
meliora opa deprecatio blanda componit . **E**t aug⁹ sup eplam ad ga-  
lathas . **Q**uitquit lacerato anio direris . punieris est impetus non  
caritas corrigentis . **D**ilige et dic quitquit volēs . ¶ **P**orro de pla-  
to ambicioso et negligenti ad corripiedum subditos sic dicit grego-  
li . ix . moralium . **S**i ab increpatione idcirco recidem⁹ . quia contra nos  
insurgere subditorum odia formidam⁹ . no iam luera dei sed nostra  
querim⁹ . **S**ed ad hoc notandum est dictu beati austi . libro . f . de ciui-  
tate dei . **S**i inquit ppter ea obiurgadis et corripiedis mala agentis  
bus quis p̄cit quia oportum⁹ tep⁹ inquit . vel eisdez ipis meruit  
ne deteriores ex hoc efficiant . vel ad bona vitam et pia erudiendos im-  
pediat . aliosqz firmos puniat et auertat a fide . no videt ee cupidita-  
tis occasio . s̄ p̄siliu caritatis . **I**de qz sentit crisostomus in suo dyalogo li . ix .